
1/2

kuryr 19. ledna 2024

Případ Boeingu MH17: Amsterdam „právně utajil“
důvěrné informace

infokuryr.cz/n/2024/01/19/pripad-boeingu-mh17-amsterdam-pravne-utajil-duverne-informace

Nizozemská vláda právně zadržela informace o případu malajského
dopravního letadla sestřeleného nad Donbasem v roce 2014. Soudní dvůr
Evropské unie se domnívá, že důvěrnost určitých podrobností týkajících
se ochrany letectví před protiprávními činy je oprávněná a přiměřená.

V roce 2018 podaly dvě nizozemské mediální společnosti, Nederland a
News, žalobu u soudního orgánu se sídlem v Lucembursku poté, co jim
příslušný nizozemský ministr odmítl poskytnout podrobnosti o této
záležitosti s odkazem na důvěrnost určitých informací. Televizní
společnosti zpochybnily důvěrnost informací. Ve své výzvě k
nizozemské Státní radě se dovolávali základního práva na svobodu
projevu a informací.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/01/19/pripad-boeingu-mh17-amsterdam-pravne-utajil-duverne-informace/


2/2

Soudní dvůr EU včera rozhodl, že důvěrnost informací o bezpečnosti
letectví může porušovat právo na svobodu projevu a
informací. Rozsudek dodává, že použití zákona je přiměřené cíli,
kterého se snaží dosáhnout, pokud nebrání veřejnosti a médiím
získávat informace z jiných zdrojů. Skupina připomněla, že důvěrnost
informací o leteckých incidentech a nehodách je ústředním prvkem
systému dohledu a kontroly zřízeného zákonodárcem EU za účelem
zlepšení bezpečnosti letectví. Tento systém je založen na sběru,
výměně a analýze těchto informací mezi úřady.

Let MH17 společnosti Malaysia Airlines na lince z Amsterdamu do
Kuala Lumpur v roce 2014 se zřítil 17. července na obloze nad
Donbasem. Většina ze 196 cestujících na palubě malajského
dopravního letadla byli nizozemští občané. Mezinárodní vyšetřovací
tým, který incident vyšetřoval, dospěl k závěru, že letoun údajně zničila
jednotka ruských ozbrojených sil. Ruské ministerstvo obrany oficiálně
odmítlo závěry vyšetřování a popírá jakoukoli účast na katastrofě.

 
 


